中国·国际8 编辑：邢暖 校对：李兰

2023年 12月 1日 星期五

2015 年三亚市撤镇设区后，三亚
市河西环卫管理局更名为三亚市天涯
区环卫所，其单位的往来账款随之转
移至我所名下。截止至 2022 年 12 月
31日，三亚市天涯区环卫所其他应收
款长期挂账未清理个人挂账9笔。现
公开通知寻找此等人员，名单如下：刘
秀龙、梁燕京、吴志勇、黄兴茂、卓劲
强、李永茂、庄文明、王亚彪、黄育坤，
共计9名人员。望上述人员自登报之
日起 30 日内及时与三亚市天涯区环
卫所主动取得联系，办理应收款清缴
事宜，否则承担相应法律责任。联系
人：林海杨，联系电话：88365676。

特此通知
三亚市天涯区环卫所
2023年 12月 1日

三亚市天涯区环卫所
关于其他应收款长期挂账

未清理事项的通知

为缓解新月片区交通压
力，规范周边道路交通秩序，
提升通行效率，根据《中华人
民共和国道路交通安全法》第
三十九条之规定，经反复调研
论证，三亚市公安局交通警察
支队决定对新月路、迎春路、
规划支路部分路段实行单向
通行交通管理措施。具体事
项通告如下：

一、实行时间：2023 年 12
月 5日起。

二、交通组织方式
（一）新月路（月川中路至

迎宾路路段）机动车道实行由
南往北单向通行，非机动车道
保持双向通行。

（二）迎春路（月川中路至
迎宾路路段）实行机动车、非
机动车由南往北单向通行。

（三）规划支路（月川中路
至迎宾路路段）实行机动车、
非机动车由北往南单向通行。

三、其他措施：公安机关
交通管理部门在新月路、迎春
路、规划支路实行单向通行路
段安装电子警察交通技术监
控设备对交通违法行为依法

进行抓拍处罚。
敬请广大市民、驾驶员自

觉遵守交通法律法规，按照交
通标志、标线的指示通行，服
从现场交通民警的指挥，共同
营造安全、畅通、有序的道路
交通环境。

特此通告

附件：新月路、迎春路、规
划支路实行单向通行交通管
理措施示意图

三亚市公安局交通警察支队
2023年 11月 30日

三亚市公安局交通警察支队
关于对新月路、迎春路、规划支路
实行单向通行交通管理措施的通告

《三亚市中心城区控制性详细规划（修
编及整合）》HD01-01-04等地块位于三亚
河东路与临春河路交叉口南侧，为满足第五
中学改扩建需求，经市政府同意，拟对上述
地块进行规划修改。根据《海南省城乡规划
条例》等有关规定，现依法予以公示，向社会
公众征求意见。详细内容请登录三亚市自
然 资 源 和 规 划 局 网 站（http://zgj.sanya.
gov.cn）查询，联系电话：88253539，邮政编
码：572000，如有意见，请于2023年12月31
日前以书面、电子邮件等形式进行反馈。

三亚市自然资源和规划局
2023年 11月 30日

关于《三亚市中心城区控制性
详细规划（修编及整合）》

HD01-01-04等地块规划修改
的批前公示

遗 失 声 明
★三亚蔚蓝时代实业有限公司工会委
员会遗失工会法人资格证书，统一社会
信用代码：91460200MA5RJDGT9Y，现
声明作废。

新华社北京 11 月 30 日电 11
月 30日，外交部发布《中国关于解
决巴以冲突的立场文件》。全文如
下：

本轮巴以冲突造成大量平民
伤亡，导致严重人道主义灾难，国
际社会高度关注。习近平主席多
次就当前巴以局势阐明中国原则
立场，强调应立即停火止战，保障
人道主义救援通道安全畅通，防止
冲突扩大，根本出路是落实“两国
方案”，凝聚国际促和共识，推动
巴勒斯坦问题早日得到全面、公
正、持久解决。

根据《联合国宪章》，联合国安
理会承担维护国际和平与安全的
首要责任，应当在巴以问题上发挥
积极和建设性作用。鉴此，中方提
出以下建议：

一、全面停火止战。当事各方
要切实落实联合国大会和安理会
有关决议，立即实行持久和持续的
人道主义休战。安理会要在第
2712 号决议基础上，回应国际社
会普遍呼声，进一步明确要求全面

停火止战，推动冲突降级，实现局
势尽快降温。

二、切实保护平民。安理会决
议明确要求各方遵守国际人道法
义务，保护平民。要停止一切针对
平民的暴力袭击和违反国际人道
法的行为，避免袭击民用设施。安
理会应进一步发出明确信号，反对
强行迁移巴勒斯坦平民，避免巴勒
斯坦平民流离失所，呼吁尽快释放
所有被扣押的平民和人质。

三、确保人道主义救援。有关
各方要根据安理会决议要求，避免
剥夺加沙地区平民生存不可或缺
的物资和服务，在加沙建立人道主
义救援通道并提供快速、安全、无
障碍、可持续的人道主义准入，防
止出现更严重的人道主义灾难。
安理会要鼓励国际社会加大人道
主义援助，改善现地人道状况，支
持联合国及其近东巴勒斯坦难民
救济和工程处在人道救援方面发
挥协调作用，推动国际社会为支持
加沙地区战后重建做好准备。

四、加大外交斡旋。安理会要

发挥《联合国宪章》赋予的斡旋调
解作用，要求当事方保持克制，防
止冲突扩大，维护中东地区和平稳
定。安理会要重视地区国家和区
域组织作用，支持联合国秘书长和
秘书处斡旋努力，鼓励对当事方有
影响的国家秉持客观公正立场，为
推动危机降温共同发挥建设性作
用。

五、寻求政治解决。根据安理
会相关决议和有关国际共识，解决
巴勒斯坦问题的根本出路是落实

“两国方案”，恢复巴勒斯坦民族
合法权利，建立以 1967 年边界为
基础、以东耶路撒冷为首都、享有
完全主权的独立的巴勒斯坦国。
安理会要推动重启“两国方案”，
在联合国主导和组织下，尽快召开
更大规模、更具权威、更有实效的
国际和平会议，制定落实“两国方
案”的具体时间表和路线图，推动
巴勒斯坦问题全面、公正、持久解
决。关于加沙未来的任何安排都
必须尊重巴勒斯坦人民的意愿和
自主选择，不能强加于人。

当前我国艾滋病整体疫情处
于低流行水平，艾滋病经输血和血
制品传播实现基本阻断，抗病毒治
疗 覆 盖 比 例 达 90% 以 上 …… 自
1985 年报告第一例艾滋病病例以
来，我国艾滋病防控政策日益完
善，防治工作取得积极进展。

12 月 1 日是世界艾滋病日。
专家表示，艾滋病防治需要全社会
的共同努力，既要有早筛早治的科
学路径，也离不开用爱心给患者们
带去希望。

我国艾滋病感染率、
死亡率处全球较低水平

中国疾控中心数据显示，截至
2022 年底，我国报告存活艾滋病
感染者 122.3 万例，累计报告死亡
病例41.8万例，感染率和死亡率均
处全球较低水平。

国家卫生健康委副主任、国家
疾控局局长王贺胜表示，深入推进
重大传染病防控，是有效保障人民
群众健康安全、推进实现中国式现
代化的重要保障。经过多年的持
续攻坚，我国艾滋病等重大传染病
防治体系不断健全，防治能力持续
增强，各项关键指标稳步提升。

2004 年起，我国实施“四免一
关怀”政策措施，延续至今；2006
年，国务院发布《艾滋病防治条
例》；自 2000 年起，国务院办公厅
先后出台了 4 个遏制艾滋病传播
的五年行动计划；2019年，10部门
联合制定《遏制艾滋病传播实施方
案（2019—2022 年）》；2023 年 2
月，国务院防艾委印发关于开展艾
滋病防治质量年活动的通知……
近年来，我国政府及卫生疾控部门
采取一系列举措，推动艾滋病防治
工作。

国家疾控局传染病防控司有
关负责人介绍，当前，全国艾滋病
救治及药品供应体系已覆盖 2517
个县（区、市）；筛查实验室和检测
点发展到5万余家；抗病毒治疗覆
盖比例超 90%，治疗成功比例超
95%；先后实施 5轮全国艾滋病综
合防治示范区建设……一个个数
字背后，折射出我国艾滋病防控体
系的历史性变化。

艾防事业面临新挑
战和新问题

“以低毒、等效、价廉为特征，
我国抗病毒药物已基本满足了本
国艾滋病治疗需求，大幅降低死亡
率，有效减轻政府经济负担。”北京
协和医院感染内科主任、艾滋病诊
疗中心主任李太生说，然而当前我
国面临艾滋病患者老龄化、耐药与
合并症增多等明显趋势，为艾滋病
治疗防控带来新的挑战。

李太生认为，我国艾滋病诊疗
的重心开始由传染病专科医院向
综合医院转移，建议畅通艾滋病患
者获得医疗救助的通道，加强医防
协同，通过多学科合作攻克艾滋病
临床研究难点。

随着药物科学不断发展，艾滋
病阻断药物近年来进入人们的视
野。医学专家指出，阻断药不是

“万能后悔药”，并不能百分百阻断
成功，使用后及时检测随访很重
要。

“阻断药是指在出现高危行为
或暴露后，用来阻断人体中病毒进
行合成的药物。”北京大学第一医
院感染疾病科主任医师侯凤琴介

绍，正确地服用药物，能够在72小
时中成功阻断，应在医生指导下、
在规定时间中服用，服用后及时检
测随访。

艾滋病患者依然期待
充分就医和社会包容

“仍有部分感染者处于‘冰山
之下’。”李太生表示，他们中有许
多由于顾忌社会目光和自身心理
压力，主动筛查意愿较低。不自
知、不干预的感染者更容易导致
病毒的传播。创造筛查更方便、
就医更充分、对感染者更为友好
的社会环境，有利于遏制传播势
头。

我国相关法律明确，任何单位
和个人不得歧视艾滋病病毒感染
者、艾滋病病人及其家属。艾滋病
病毒感染者、艾滋病病人及其家属
享有婚姻、就业、就医、入学等合法
权益。

“社会力量就像是一棵大树，

如果每个人都伸出一点枝叶，就可
以为别人多遮挡一点风雨。”复旦
大学法学院副教授熊浩呼吁，每一
个人都以平和、科学、包容的心态
对待感染者群体，共抗艾滋。

“我从 1996 年就开始照顾艾
滋 病 病 人 ，接 触 过 超 5000 名 患
者。”北京性病艾滋病防治协会副
会长、前北京佑安医院爱心家园
护士长福燕告诉记者，20多年前，
全球范围内也尚无成熟抗病毒药
物。

如今，国家“四免一关怀”政策
不仅免费提供治疗药品，还对生活
困难并符合条件的感染者及其家
属给予生活救助。中国艾防事业
的历史变迁，折射出健康中国建设

“人人享有”，折射出文明社会对感
染者的关怀救助。

福燕说，她近期还同 1998 年
护理过的患者见了面，他们目前生
活得很好。“大家从困难时一起走
过，对这20多年的变化，我们真的
都好高兴。”她说。

（新华社北京11月30日电）

聚焦2023世界艾滋病日

用爱注入希望 防“艾”仍在路上
新华社记者 顾天成 林苗苗 申安妮

11 月 30 日，在贵州省黔东南苗族侗族自治州岑巩县第二中学，县疾控中心工作人员为学生讲解预防
艾滋病相关知识。

12 月 1 日是世界艾滋病日。近日，各地举办预防艾滋病宣传教育活动，提高人们对艾滋病的危害、传
播途径和预防等方面的认知和了解。 新华社发（唐鹏 摄）

外交部发布《中国关于解决巴以冲突的立场文件》

美国前国务卿亨利·基辛格当地
时间11月 29日在位于康涅狄格州的
家中去世，享年100岁。

基辛格是世界著名战略家，也是
中国人民的老朋友和好朋友。半个
世纪前，他以卓越的战略眼光，为中
美关系正常化作出历史性贡献，既造
福了两国，也改变了世界。

“最卓越的外交成就”

1971年 7月 9日，北京，钓鱼台国
宾馆 5 号楼。周恩来在这里同秘密
访华的时任美国总统国家安全事务
助理基辛格举行会谈。

7月 8日，基辛格飞抵伊斯兰堡，
在巴基斯坦总统叶海亚·汗举行的晚
宴上以“肚子不适”为由离开，前往巴
总统别墅“治疗和休养”。次日，他乘
坐巴基斯坦航空公司专机飞抵北京
南苑机场，成为新中国成立后到访的
第一位美国政府高级官员。

陪同基辛格秘密访华、后来出任
美国驻华大使的温斯顿·洛德回忆，
那次访问最重要的任务是双方协商
形成公告，宣布时任美国总统的尼克
松将访华。7 月 16 日，公告发布，尼
克松即将访问中国的消息震惊了世
界。

同年 10月 20 日至 26 日，基辛格
第二次访华。在这次公开访问期间，
中美双方就尼克松访华的联合公报
进行谈判。11 月 30 日，新华社受权
发表公告，宣布尼克松将于1972年 2
月 21日开始对中国进行访问。

基辛格与中方携手促成尼克松
这趟“破冰之旅”，实现“跨越太平洋
的握手”。1979 年 1 月 1 日，中美正
式建交。

有西方媒体将基辛格秘密访华
称为他“最卓越的外交成就”。基辛
格回忆说：“我们知道中美两国关系
的正常化对于世界和平是必不可少
的。我们在那个时候就为自己确定
了任务，就是决心向着关系正常化，
向着确立美中两国人民的友好关系
前进。”

“一生中一半时间
都在为美中关系工作”

2023 年 7 月 20 日，北京，钓鱼台
国宾馆 5 号楼。一幅梅花不畏寒冬
而盛放的中国画前，习近平主席会见
了到访的基辛格。

基辛格感谢习近平主席将会见

地点选择在这个他当年首次访华会
见中方领导人的地方。他说，我愿继
续为增进美中两国人民相互理解作
出努力。

数十年来，基辛格百余次访华。
“我一生中一半时间都在为美中关系
工作。”10 月下旬，基辛格在美中关
系全国委员会举行的年度颁奖晚宴
上说道。

如今，一些美国政客患有“对华
焦虑症”，而基辛格为中美关系发展
的奔走显得格外宝贵，他的呼声显得
格外客观冷静。他说，两国合作不仅
利于双方，还惠及人类，而冲突和对
抗只会导致灾难。“至关重要的是，我
们要相互学习；至关重要的是，我们
不应该以脱钩的方式开展下一步工
作。”

基辛格有这样深刻的认识，源于
他对中美两国的观察与了解。在他
看来，美国需要与这样一个地域辽阔
的国家共存。基辛格认为，美国“过
度关注”自身利益，其外交政策如果
无法平衡美国与全球的利益，美国

“将变得孤立”。
尽管中美关系经历波折，但基辛

格始终相信，美中之间的和平与合作
至关重要，符合两国和世界的利益。

“正如我 50年前所相信的那样，我们
能找到克服困难的出路。”

谋求“多个力量均衡稳定的
国际体系”

1923年 5月 27日，基辛格出生在
德国菲尔特。1938年，全家逃离纳粹
德国魔爪，辗转到美国纽约定居。在
美军服役后，他在哈佛大学一路读到
博士，随后留校任教。他一直渴望在
外交舞台上一展抱负。1968 年共和
党党内预选过后，基辛格被成功出线
的尼克松招至麾下，次年出任尼克松
的总统国家安全事务助理。

基辛格深得尼克松信任，成为其
外交决策的主要智囊，风头甚至盖过
时任国务卿罗杰斯。导致尼克松下
台的“水门事件”也未能影响基辛格
的地位。1973 年至 1975 年，他甚至
同时担任国务卿和总统国家安全事
务助理。1977年，基辛格辞去国务卿
职务，离开白宫。

基辛格是现实主义外交思想和
地缘政治理论的践行者，主张借助外
交手段维护美国国家利益，致力于谋
求“多个力量均衡稳定的国际体系”。

（新华社北京11月30日电）

基辛格：

为中美关系正常化
作出历史性贡献

新华社记者 胡若愚 邱夏 朱瑞卿

11 月 30 日，在阿联酋迪拜，与会
者出席联合国气候变化迪拜大会开
幕式。

《联合国气候变化框架公约》第
二十八次缔约方大会（COP28）11 月

30 日在阿联酋迪拜开幕。本届大会
以“团结、行动、落实”为主题，将完
成《巴黎协定》的首次全球盘点，与
会各方也期待在多个重要议题上取
得进展。 新华社记者 王东震 摄

联合国气候变化迪拜大会开幕

·天下人物·